Pagina 1 di 18   Provv. Dir.2019/DD/04933
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 Numero: 2019/DD/04933
 Del: 11/07/2019
 Esecutivo da: 15/07/2019
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.)
Amministrativa..
OGGETTO:
FONTANA DEL NETTUNO - PROGETTO PER IL RESTAURO DELLE SUPERFIICI
DECORATE E DEL SISTEMA DI ALIMENTAZIONE - LOTTO III - LAVORI DI
IMPIANTISTICA IDRAULICA-CAT. OS28 ED ELETTRICA-CAT. OS30 - CUP n°
H14B12000200007, CPV n° 45454100-5 - Approv. dei Prog. Esecutivi n° L1107/2019, Cod. Opera
n° 110348A e n° L1108/2019, Cod.Opera n° 110348B,  della Det. a Contrarre, affidamento diretto
dei lavori alle Imprese Berchielli Gino srl e Masi srl e relativi impegni di spesa (CIG n°
ZAD28FB4B8 e n° ZAA28FB4E4).
IL FUNZIONARIO
Premesso che:
• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/C/00072, avente
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup -
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”,
• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione”,
• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09794,
in data 29 dicembre 2017;
Considerato che:
• in data 14 giugno 2016 è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2016/G/00224, avente
ad oggetto “Restauro Fontana del Nettuno –approvazione progetto definitivo –c.o.110348 CUP
H14B12000200007 CPV 45454100-5”, suddiviso in tre lotti funzionali, per l’importo totale lordo pari a €
1.500.000,00, come specificato nel Quadro Economico ivi riportato, nella parte narrativa e costituito dai
documenti, in formato digitale, ivi elencati e allegati, in formato digitale e parti integranti della stessa,
Pagina 2 di 18   Provv. Dir.2019/DD/04933
finanziato mediante risorse derivanti da erogazione liberale da parte dell’Impresa Salvatore Ferragamo spa,
su apposito Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario per l’Esercizio Finanziario per
l’anno 2016,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2016/DD/04399, in data 16 giugno 2016, è stata approvata la
Determinazione a Contrarre per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori relativi al Progetto
Definitivo in oggetto e disposto “che tutte le attività finanziate dalla donazione saranno realizzate a cura
del Comune e che, in particolare sarà esclusiva competenza del Comune l’individuazione dell’impresa che
seguirà i lavori di restauro”,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2016/DD/04833, in data 8 agosto 2016, è stato preso atto della stipula
del Contratto di erogazione liberale tra questa Amministrazione Comunale e la Società Salvatore Ferragamo
spa, per la finalità del restauro della Fontana del Nettuno di piazza della Signoria, per l’importo totale lordo
pari a € 1.500.000,00, accertata la relativa somma su apposito Capitolo di Entrata, del Bilancio Straordinario,
per gli Esercizi Finanziari, per gli anni 2016, 2017 e 2018 e impegnata la relativa spesa sul Capitolo di Spesa
per Investimenti n° 54288, del Bilancio Straordinario, per gli Esercizi Finanziari, per gli anni 2016, 2017 e
2018 come di seguito specificato:
− € 600.000,00, per l’anno 2016,
− € 500.000,00, per l’anno 2017,
− € 400.000,00, per l’anno 2018,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2016/DD/05387, in data 8 agosto 2016, è stato approvato il Progetto
Esecutivo n° 348/2011 e la relativa Determinazione a Contrarre, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori
in oggetto – Lotto n° 1, per l’importo totale lordo pari a € 600.000,00,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2016/DD/09898, in data 29 dicembre 2016, è stata affidata l’esecuzione
dei lavori in oggetto – Lotto n° 1, all’Impresa Restauri Artistici e Monumentali snc, per l’importo totale
lordo pari a € 352.204,48, comprensivo di € 37.589,97, per gli Oneri per la sicurezza e € 32.018,59, per
l’IVA al 10,00%,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/03748, in data 14 giugno 2017, sono stati affidati, alle Imprese
Sign System srl e Stampa in Stampa srl, i servizi di stampa dei pannelli di recinzione del cantiere per i lavori
in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 18.000,00,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/04415, in data 25 luglio 2017, è stato affidato all’Istituto
dell’Opificio delle Pietre Dure di Firenze, il servizio relativo al “Programma di ricerca e sviluppo dello
studio diagnostico e supporto scientifico nel restauro della Fontana del Nettuno”, per l’importo totale lordo
pari a € 38.000,00, con Quadro Economico Generale, relativo al Progetto Esecutivo n° L0348/2011 - Lotto
n° 1 Codice Opera n° 110348_1, come ivi riportato,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/05130, in data 31 luglio 2017, è stato approvato il Progetto
Esecutivo n° L0519/2017 – Lotto n° 2, denominato “Fontana del Nettuno – Progetto per il restauro delle
superfici decorate e del sistema di alimentazione. Lotto 2 CUP H14B12000200007 CPV 45454100-5 CO
111348”, per l’importo totale lordo pari a € 500.000,00, costituito dai documenti, allegati in copia digitale
quali parti integranti e dal relativo Quadro Economico Generale ivi riportati,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/09394, in data 20 dicembre 2017, è stato approvato il
Capitolato Speciale d’Appalto, relativo al su citato Progetto Esecutivo n° L0519/2017, aggiornato al DLgs.
n° 50/2016 e la Determinazione a Contrarre con importo totale lordo invariato rispetto a quello approvato
con le suddette Deliberazione della Giunta Comunale n° 2016/G/00224 e Determinazione Dirigenziale n°
2017/DD/05130,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/00796, in data 31 gennaio 2018, è stata nominata la
Commissione giudicatrice, per l’aggiudicazione dei lavori relativi al su citato Progetto Esecutivo n°
L0519/2017 – Codice Opera n° 110348_2 – Lotto n° 2,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/0465 in data 27 luglio 2018, sono stati affidati i lavori, relativi
al suddetto Progetto Esecutivo n° L0519/2017 – Lotto n° 2, Codice Opera n° 110348_2, all’Impresa IRES
spa Costruzioni e Restauri, per l’importo totale lordo pari a € 326.726,50, comprensivo di € 246.322,07, per
i lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 50.702,02, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso
d’asta e di € 29.702,41, per l’IVA al 10,00%, sulla base del CIG n° 7336196474, che ha determinato il
Quadro Economico generale ivi riportato,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/06423, in data 28 settembre 2018, è stata affidata, all’Impresa
Restauri Artistici e Monumentali snc, l’esecuzione dei lavori complementari, relativi al Progetto Esecutivo
n° L0912/2018 – Lotto n° 1, Codice Opera n° 110348_1_C, denominato “FONTANA DEL NETTUNO -
Pagina 3 di 18   Provv. Dir.2019/DD/04933
PROGETTO PER IL RESTAURO DELLE SUPERFIICI DECORATE E DEL SISTEMA DI
ALIMENTAZIONE - LOTTO III” - CUP n° H14B12000200007, CPV n° 45454100-5, per l’importo totale
lordo pari a € 176.010,20, comprensivo di € 155.009,27, per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 34,84%
(trentaquattrovirgolaottantaquattropercento), di € 5.000,00, per gli Oneri aggiuntivi per la sicurezza, non
soggetto a ribasso d’asta, di € 16.009,93, per l’IVA al 10,00% e di € 4.857,80, per l’ulteriore incremento
degli Oneri di progettazione, che ha determinato il Quadro Economico Generale ivi riportato,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/08539, in data 11 dicembre 2018, è stato approvato il Progetto
Esecutivo di Variante e variata distribuzione di spesa n° L0965/2018, la Determinazione a Contrarre, affidati
i lavori complementari all’Impresa IRES spa e assunti i relativi impegni di spesa, per l’importo totale lordo
pari a € 163.363,17, comprensivo € 143.511,97, per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 36,86%
(trentaseivirgolaottantaseipercento), di € 5.000,00, per gli Oneri aggiuntivi per la sicurezza, non soggetto a
ribasso d’asta, di € 14.851,20, per l’IVA al 10,00%, sulla base del CIG n° 77032960F6,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/03994, in data 19 giugno 2019, è stato approvato il Progetto
suppletivo e di variata distribuzione di spesa, nell’ambito del progetto per il restauro delle superfici decorate
e del sistema di illuminazione della Fontana del Nettuno – Lotto II – CUP n° H14B12000200007, CPV n°
45454100-5, Codice Opera n° 111348, affidati i lavori all’Impresa IRES spa Costruzioni e Restauri e assunti
i relativi impegni di spesa, per l’importo totale lordo pari a € 164.307,05, comprensivo di € 120.618,11, per